si quis terræ filius idem diceret quod Cartesius, inde doctrinam ejus ex vera falsam reddi Heereboortius, ut opinor, concedet. De *ingenii* nobilitate faterer, si ea in solo acumine consisteret, verum haud ita est, nam *judicio sano & recto* insuper opus est, quæ multum à Cartesiano ingenio abfuerunt. De Methodo quam invenit visum in *Consideratione. Disputationes* in philosophia vulgari, mirum est Heereboortio displicere posse, quas Oratione de utili ac recta disputandi ratione p. 5. ita probavit, ut *publicis disputationibus, magis quam tacitis* MEDITATIONIBUS (notet Meditator Cartesius) *proficere philosophia studiosos* palam affirmarit. *dubitationes* etiam quomodo hic averfatur? cum *Cogito, dubito* primum principium Philosophiæ Cartesianæ esse non ignoret, & in Disp. *de iis dicitur* etiam Aristotelem in ejus partes pertrahere conetur, non utique contumeliæ sed laudis causâ: Sed de studiis Cartesii Mathematicis videamus.

*In hisce* (inquit) *excolendis ita versatus est, ut nihil imparvium ingenio suo invenerit. & post multa: Quin (si artificii credendum est de sua arte) Narravit mihi non semel vir celeberr. D. Jacobus Golius, Mathematicum apud nos professor, D. Cartesium veterum*

rum omnium ac recentiorum ingenia hic subvertisse, & id in Mathesi prestitum dedisse, quod vires ingenii humani videretur superasse, & dissolvissse quod *ἀλυτὸν* fuisset habitum. Postquam vero D. des Cartes tam feliciter versatus esset in Mathematicum exercitio, num pari felicitate sibi succederet sua Methodus in aliarum Philosophiæ partium controversiis & difficultatibus enodandis, tentare voluit. Hactenus Heereboortius. Qui r. recte facit, quod, cum Mathematicarum scientiarum prorsus expertus sit, artifici insigni D. Golio in iis credendum putet. cui ego addo D. à Schoten, qui nisi magni faceret Mathematica Cartesiana, Geometriam ejus in latinam linguam non vertisset, & adjectis diagrammatis expolivisset. illis ergo artificibus & ipse libenter accedo. Quamquam non ignoro ab aliis etiam inter suos, Cartesiana Mathematica fuisse impugnata v. Ep. ejus ad Dinet. pag. 144. Digbey de nat. corp. &c. variis in locis. 2. Recte & hoc, quod eum *insolubilia dissolvissse* ait, neque quænam ea sint ostendit, id enim eum ignorare facile credo. 3. Minus recte, quod cum Mathematicis in sua arte credat, Theologis in sua credere gravetur, sed eos, si sua adversus ejus opiniones defendant, conviciis onustos dimittat. 4. Ne-

que ullo modo consequi putandum, ut si quis subtilis sit Mathematicus, solidè ideo de reliqua philosophia, ne dicam Theologia judicare possit. qua de re aliqua ex parte egi Confid. pag. 32. Adjiciam iis quæ ibi dicta sunt sententiam Kenelmi Digby, summi de cætero Cartesianarum opinionum admiratoris. Is ergo Observ. in lib. de Relig. Medici pag. 9. affirmat (ex conterraneo suo Rogerio Bacon) *arcuratissimos Mathematicos, qui assidue versantur inter lineas, figuras, & differentias quantitatis reliquas, raro fuisse deprehenses eminere in Metaphysicis, aut speculativa Theologia.* 5. Siqui Theologi simul & Mathematici res divinas ad modum Mathematicarum tractare tentarint, eos apparet oleum plerunque & operam luisse. Sumatur exemplum ab insigni sui ævi theologo Thoma Bradwardino, qui *cum summus esset Mathematicus* (verba sunt Savilij præfat. ad ejus lib. de causa Dei) *in theologicis tractandis non recessit ab arte. Itaque primus, quod sciam, & solus, hanc viam tentavit in theologicis, ut filo mathematico theologica contexeret, ponendo scilicet primo loco duas hypotheses, quasi principia. & ex iis proxima queque demonstrando & corollaria deducendo, petitis etiam ex Euclide probationibus.* deinceps ex  
*hæc*